Cyrilli. Ultra mortem societas non consistit, neque de hereditate invicem valide paciscimur.

25) *libertatem*] Innominati. Dixi convenisse, ut post mortem quoque societas cisteretur: mortuo altero alter omnium dominus erit. Ceterum hoc pactum testamentifactionem tollit, qua privare lex sola nec vero pactum privatorum potest.

Verbi causa contraxerunt quidam societatem et pacti sunt, ut post mortem etiam valereret et defuncti superstes heres fieret praे proprioribus cognatis. hoc pactum invalidum est.

Si socius<sup>26)</sup> cessantibus reliquis communem do-L. 52. §. 10. D. eod. recipiat, electionem habet<sup>27)</sup>, ut vel impensis recipiat cum usiris intra quatuor menses post refectionem<sup>28)</sup>, et privilegium<sup>29)</sup> in exigendo habet: vel ut dominium domus post quatuor menses aut potius actione pro socio id quod interest consequatur: fortasse enim domum habere non vult. Ideo autem quatuor mensibus usurae finiantur, quia post hoc tempus lex dominium dat ei, qui refecit.

26) *socius*] Haec habe et antea considera. Si duo vel etiam plures socii communem domum habeant, haec autem, quae ruinam minabatur, ab uno propter alterius vel reliquorum negligentiam refecta fuerit, qui refecit, post finitum opus impensis cum accessione quadam usurarum nomine usque ad quatuor menses recipiet: his autem praeterlapsis et impensis et usiris legitimis non praestitis qui refecit, dominus totius domus ex edicto Imperatoris Marci erit. Intra quatuor menses autem si bona socii vendita fuerint, qui etiam aliis personalibus actionibus tenebatur, socius actione pro socio expertus reliquis preeferretur. Postquam haec cognovisti, vide reliquum, quod propositum est. Communem domum refeci, mea pecunia ad hoc impensa. Finita refectione quatuor menses praeterlapsi sunt: socius vel socii impensis cum usiris non praestiterunt: sexto vel septimo mense pro socio agere et impensis a me factas cum competentibus usiris recipere volo. Interrogamus, num facere hoc possim. Quod autem quaestionem movet, hoc est, quod constitutio dicit, socium deficientem, cui satisfactum non sit, post quatuor menses dominum aedificii fieri. Sin ergo post quatuor menses dominus factus sum, soluta quoque societate non habebo actionem pro socio. Sed dat haec tibi Papinianus. Nam constitutio, quae mihi dominium praebet, volenti, nec vero invito mihi proderit. Nonne igitur beneficium lege indulatum repudiare possum et quam impendi pecuniam cum usiris petere? Ceterum, qui petuit ea, quae impendit, non potest voluntate mutata dominium rei acquirere. Amisit enim beneficia ex constitutione pecuniam petendo. Nam